
Cod. Determ: DTVL64338 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1787/2022

pubblicata il 17/10/2022 Reg. del Settore n. 220 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE -
FORMAZIONE LAVORO

_________

Oggetto:  Proroga  fino  al  31  dicembre  2022  del  comando  dell'arch.  Alessandro
Sangregorio  -  categoria  D  -  profilo  professionale  Funzionario  tecnico  a
tempo pieno e indeterminato del Comune di Vobarno (BS).



Cod. Determ: DTVL64338 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1787/2022

pubblicata il 17/10/2022 Reg. del Settore n. 220 / 2022

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE
LAVORO

_________

DOTT.SSA ISA NAPOLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Proroga fino al 31 dicembre 2022 del comando dell'arch. Alessandro Sangregorio -

categoria D - profilo professionale Funzionario tecnico a tempo pieno e indeterminato del
Comune di Vobarno (BS).

Il Direttore di Settore

PREMESSO  che  con  deliberazione  n.  38  del  06/05/2020 la  Giunta  Comunale  di  Cosenza  ha
autorizzato  il  ricorso  all’istituto  del  comando  ai  sensi  dell'art.  56  del  D.P.R.  n.3/1957  al  fine  di
sopperire in via temporanea alla grave carenza di personale del comune medesimo nelle more di
poter  procedere  ad  effettuare  concorsi  pubblici  e  mobilità  volontaria,  prevedendo  che  detti
comandi avessero durata annuale, rinnovabile;
DATO ATTO che è stato approvato avviso pubblico per la temporanea copertura di n. 10 posti di
categoria D e n.  5  posti  di  categoria C  con specifica  di  acquisire  d’ufficio  tutte  le  domande già
pervenute a decorrere dall’anno 2019 e fino alla data di  pubblicazione dell’avviso già munite di
nulla osta preventivo rilasciato dall’ente di appartenenza del dipendente;
CONSIDERATO che:
tra le candidature pervenute era presente quella dell’Arch. Alessandro Sangregorio, dipendente a
tempo pieno e indeterminato appartenente alla  Categoria “D” Posizione Economica “D4” con il
profilo di Funzionario Tecnico del Comune di Vobarno (BS);
in  esito  al  colloquio  effettuato  ed  alla  valutazione  positiva  conseguita  è  stato  preso  atto  con
determinazione dirigenziale n. 880 del 24/07/2020 del nulla osta definitivo del comune di Vobarno
al comando del predetto dipendente presso il comune di Cosenza per anni 1 (uno), rinnovabile, ed
è stato sottoscritto apposito protocollo d’intesa;
ACCERTATO che l’ effettiva presa di servizio dell’Arch. Sangregorio presso il Settore Appalti e
Contratti di questo Comune è avvenuta in data 9 agosto 2020;
DATO ATTO che 

•    alla  scadenza  prefissata  si  è  provveduto  al  rinnovo  del  comando  in  essere  fino  al
31/12/2021  e  assunto  l’impegno  di  spesa,  giusta  determinazione  dirigenziale  RG  n.
1227/2021;

•    con successivi provvedimenti dirigenziali RG n. 1965/2021 e n. 630/2022 è stato prorogato
il comando in essere prima al 30 aprile 2022 e successivamente al 31 ottobre 2022;  

PRESO  ATTO  della  disponibilità  del  Comune  di  Vobarno  (nota  prot.  n.  16361  datata  20
settembre 2022) di prorogare il comando dell’Arch. Sangregorio Alessandro fino al termine della
procedura per il definitivo trasferimento presso il Comune di Cosenza;



Cod. Determ: DTVL64338 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTA la nota pec Id. 702790 del 27/09/2022 con la quale il Comune di Cosenza, ai sensi dell’art.
6 del D.L. 36/2022 convertito con modificazione dalla L. 79/2022 fino alla data del 31/12/2022,
comunica al Comune di Vobarno, la proroga al 31 dicembre 2022, fatto salvo, prima di tale data, il
passaggio  definitivo  per  mobilità  volontaria  del  dipendente  in  parola  nei  ruoli  organici  del
Comune di Cosenza;
PRECISATO  che  il  trasferimento  definitivo  rimane  comunque  subordinato  alla  preventiva
autorizzazione all’assunzione da parte della Cosfel;
SENTITO in merito l’interessato che ha espresso la volontà di prorogare il comando;
RITENUTO adottare gli atti conseguenti di competenza;
RICHIAMATO  integralmente  l’articolo  56  del  D.P.R.  N.3/1957  e  ss.mm.ii.  e  dato  atto  che  il
rinnovo del comando è consentito per un periodo non superiore a tre anni; 
RITENUTO opportuno dare continuità al comando in parola al fine di scongiurare possibili ritardi
o disservizi in considerazione dei procedimenti in itinere affidati all’arch. Sangregorio;
PRECISATO che la spesa lorda complessiva,  inclusi  oneri  riflessi,  per il  trattamento stipendiale
fondamentale  in  godimento  dell’Arch.  Sangregorio  Alessandro,  con  riferimento  al  CCNL
Comparto  Funzioni  Locali  2016-2018,  é  pari  ad  €  6.759,00=,  comprensiva  dei  ratei  della  13^
mensilità  e  al  lordo  dell’Irap  che   ammonta  ad  €  425,00=  da  imputare  sull’esercizio  2022  sui
seguenti capitoli: 

• €  5.000,00= oneri diretti  sul capitolo 283/0; 
• €  1.334,00= oneri riflessi (ex CPDEL  ex INADEL) sul cap.1311/0; 
• €     425,00=  IRAP sul capitolo 1316/0 

che saranno erogati  in  forma diretta  dal  Comune di  Vobarno (BS)  e  che il  Comune di  Cosenza
provvederà al relativo rimborso in base ad apposita comunicazione del Comune di appartenenza,
ad esclusione dell’Irap che viene versata direttamente da questo Comune;
VISTA la delibera di C.C. n. 57/2021 di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti:
1.   di  prendere  atto  della  nota  pec  del  Comune  di  Vobarno  (nota  prot.  n.  16361  datata  20

settembre 2022) di proroga al comando dell’Arch. Sangregorio Alessandro fino al termine
della procedura per il definitivo trasferimento presso il Comune di Cosenza;

2.  di prorogare, di conseguenza, senza soluzione di continuità, fino alla data del 31 dicembre
2022, il comando in essere dell’Arch. Alessandro Sangregorio, dipendente a tempo pieno e



Cod. Determ: DTVL64338 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

indeterminato appartenente alla Categoria “D” Posizione Economica “D4” con il profilo di
Funzionario Tecnico del Comune di Vobarno (BS) presso il Comune di Cosenza, ai sensi
dell’art.  56  del  DPR 10 gennaio  1957 n.  3  e  dell’art.  6  del  D.L.  36/2022  convertito  con
modificazione dalla L. 79/2022;

3.   di  impegnare  la  spesa  lorda  complessiva  per  il  trattamento  stipendiale  in  godimento
dell’Arch.  Sangregorio  Alessandro,  con  riferimento  al  CCNL Comparto  Funzioni  Locali
2016-2018,  pari  ad  €  6.759,00=,  comprensiva  dei  ratei  della  13^  mensilità  e  al  lordo
dell’Irap  che  ammonta  ad  €  425,00=  da  imputare  sull’esercizio  2022  del  bilancio  di
previsione  2021/2023,  approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n.  57/2021,  sui  seguenti
capitoli: 

•    € 5.000,00= oneri diretti sul capitolo 283/0; 
•    € 1.334,00= oneri riflessi (ex CPDEL, ex INADEL) cap.1311/0, 
•    €    425,00=  IRAP capitolo 1316/0, 

che  saranno  erogati  in  forma  diretta  dal  Comune  di  Vobarno  (BS)  e  che  il  Comune  di
Cosenza  provvederà  a  rimborsare  in  base  ad  apposita comunicazione  del  Comune  di
appartenenza, ad esclusione dell’Irap che viene versata direttamente da questo Comune;

4.   di  precisare  che  il  Comune  di  Cosenza  erogherà  direttamente  all’Arch.  Sangregorio
eventuali competenze accessorie;

5.   di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Comune  di  Vobarno  (BS),  al  Settore  Appalti  e
Contratti,  al  settore 13°  Programmazione -  Risorse Finanziarie e  Bilancio,  all’interessato
ed agli Uffici stipendi e presenze, per quanto di competenza;

6. di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on line di questo Ente ai
sensi di legge

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - PEC Comune di Vobarno

Il Direttore di Settore

Cosenza 11/10/2022 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 17/10/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


